Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012200042

42

Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP Nº 21, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TÂNIA MARIA DE SANTA RITTA, Técnico Judiciário, área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, na Secretaria de
Comunicação Social.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA No 9, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Alterar a designação do magistrado MARCUS LÍVIO GOMES, Juiz Federal do
Tribunal Regional Federal da 2ª Região, para considerar que o exercício das atribuições de
Secretário Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica ocorrerá com perda de
suas funções jurisdicionais, com efeitos desde 7 de janeiro de 2021.

Ministro LUIZ FUX

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 42, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de
8 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais,
da Secretaria de Tecnologia da Informação, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares:

I - RODRIGO CARNEIRO MUNHOZ COIMBRA, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, como 1º substituto;

II - ALBERTO ARAÚJO CAVALCANTE NETO, Analista Judiciário, Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, como 2º substituto.

Art. 2º Revogar o artigo 9º da Portaria TSE nº 450, de 18 de junho de 2020,
publicada no Diário de Justiça Eletrônico, no dia 24 subsequente, página 121.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 7, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020, resolve:

Art. 1º Designar POLYANA BETTINI DE PAIVA LIMA, matrícula S056930, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de
Feitos em Execução Judicial, da Secretaria de Processamento de Feitos, na vaga decorrente
da Resolução STJ/GP n. 18 de 27 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 8, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
502.075/2020-6, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, ao servidor RAUL LEONARDO RODRIGUEZ VAZQUEZ, código 16904, no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 20, incisos I a IV, § 2º, I, e § 3º, I, da Emenda Constitucional nº
103/2019; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001, em conformidade com a decisão exarada pelo Supremo
Tribunal Federal nos autos do RE nº 638.115/CE, transitada em julgado em 17/9/2020.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 49, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do PAe. 0000235-
93.2021.4.01.8009, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "B", Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária de Mato Grosso, Subseção Judiciária de Diamantino, ocupado pela
servidora ARILENE RODRIGUES AQUINO, em decorrência de seu falecimento, nos termos do
art. 33, IX, da Lei 8.112/1990, a partir de 11/01/2021.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 53, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do PAe 0006074-
41.2017.4.01.8009-TRF1, resolve:

REVOGAR, a partir de 11/01/2021, a remoção para a Sede da Seção
Judiciária do Paraná, por motivo de saúde, da servidora ARILENE RODRIGUES AQ U I N O,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal da
Primeira Região, Seção Judiciária de Mato Grosso, Subseção Judiciária de Diamantino,
nos termos do art. 36, III, "b", da Lei 8.112/1990, c/c os arts. 27 e 29 da Resolução
03/2008-CJF, e do Art. 5º da Resolução PRESI 39/2016-TRF1, de que trata o Ato Presi
11665573, publicado na Biblioteca Digital de 11/11/2020.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0006784-93.2014.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão do servidor GUSTAVO SANCHES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para continuar
ocupando cargo em comissão na Agência Nacional de Aviação Civil, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 17, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0002276-28.2015.4.01.8014, resolve:

PRORROGAR a cessão do servidor ROBERTO ALVES JAPIASSU, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção
Judiciária do Tocantins, para continuar prestando serviços no Tribunal Regional Eleitoral do
Estado do Tocantins, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 18, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0001530-37.2017.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão do servidor TOMAS IMBROISI MARTINS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Distrito Federal, para continuar ocupando cargo em comissão no
Superior Tribunal de Justiça, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 19, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0014222-39.2015.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão da servidora PATRICIA CANDIDO ALVES FERREIRA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária de Goiás, para continuar ocupando cargo em comissão no Superior
Tribunal de Justiça, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 20, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0001292-47.2019.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão da servidora CAROLINA DOS SANTOS ARAUJO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Distrito Federal, para continuar exercendo função comissionada no
Supremo Tribunal Federal, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 22, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004206-
89.2016.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão do servidor MARCUS VINICIUS TINOCO GONÇALVES
QUINTELLA RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Operação
de Computador, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para
continuar ocupando cargo em comissão na Fundação de Previdência Complementar do
Servidor Público Federal do Poder Judiciário - FUNPRESP-JUD, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 23, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0004765-46.2016.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão da servidora CAMILA ROCHA FONSECA REIS, Analista
Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Distrito Federal, para continuar exercendo função comissionada no Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 24, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0001128-89.2018.4.01.8009, resolve:

PRORROGAR a cessão da servidora VIVIANE CORREA LEITÃO AGUENA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal da Primeiro Grau,
Sede da Seção Judiciária de Mato Grosso, para continuar exercendo cargo em comissão na
Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 25, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0007202-26.2017.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão da servidora HELENA MARIA CENCI CERQUEIRA, Analista
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Amazonas, para exercer função comissionada na Seção Judiciária do
Paraná, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0014664-34.2017.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão do servidor JEFERSON RICARDO DA SILVA REIS, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária da Bahia, Subseção
Judiciária de Juazeiro, para continuar exercendo função comissionada na Seção Judiciária
de Santa Catarina, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 27, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe 0004289-03.2019.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão da servidora BIANCA CASTELHANO TEIXEIRA, Analista
Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
para continuar ocupando cargo em comissão na Câmara dos Deputados, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo